ESTADO DA PARAíBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAVEUX

GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL N2 1.338/2013

BAVEUX/PB, 30 DE DEZEMBRO DE 2013

(Projeto de Lei n. 50/ 2013 - Poder Legislativo)

Dispõe sobre o pagamento de indenização

pelas instituições bancárias aos seus

usuários e dá outras providências.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE BAVEUX Estado da Paraíba no uso

das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 35, e na conformidade do Art. 45,

inciso IV da Lei Orgânica do Município, faz saber que o Poder Legislativo aprovou e o

Executivo sanciona a seguinte Lei :

Art. 12 As instituições bancárias sediadas no Município de Bayeux, além das

multas aplicadas pelos PROCON's, ficam obrigadas a indenizarem os usuários em

atendimento quando forem atendidas além do limite máximo de tempo de espera,

previsto em lei municipal ou estadual.

Art. 22 As instituições bancárias deverão emitir uma senha de atendimento

para o usuário onde registre o seu horário de chegada, a qual será devolvida ao cliente

após o encerramento do atendimento, devidamente autenticada pelo caixa.

ESTADO DA PARAíBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

GABINETE DO PREFEITO

Art. r Para os efeitos desta Lei, considera-se usuário da instituição bancária

toda pessoa física ou jurídica que seja atendida pelos caixas, independentemente da

mesma ser ou não cliente do banco.

Art. 4° O usuário que se sentir prejudicado pela demora no atendimento, de

posse da senha autenticada devolvida pelo caixa, deverá comunicar o fato ao gerente

da instituição financeira ou a qualquer outro funcionário designado para receber a

reclamação, e solicitar o pagamento da indenização, que deverá ser feito no prazo

máximo de 15 dias úteis.

Art. 5° O valor da indenização será equivalente a 30 UFR-PB ( unidade fiscal de

referência na Paraíba), vigente na data de atendimento, por cada usuário atendido em

horário excedente ao limite máximo de tempo de espera.

Parágrafo único: Na hipótese do pagamento não ser realizado no prazo

definido no caput deste artigo, o pagamento deverá ser feito em dobro.

Art. 6° As instituições bancárias deverão afixar em local visível, placa indicativa

do limite máximo de tempo para atendimento ao usuário, contendo o número da

respectiva Lei.

Art. 7" Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Bayeux-PB, em 30 de dezembro de 2013 .

	LEI MUNICIPAL 1338-2013
	2014_05_28_12_42_45